
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL SUR OESTE 

 

 
 
 

 

 

Montevideo, 29 de noviembre de 2022 

 

VISTO: la Compra Directa por Excepción para la adquisición de estándares analíticos a 

ser utilizados por la Unidad Tecnológica de Agroalimentos en el desarrollo y continuación 

de algunas líneas de investigación, al amparo del numeral 19, literal d) del artículo 33 del 

TOCAF;    

RESULTANDO: I) Que ante la necesidad de adquirir determinados materiales que 

permitan desarrollar proyectos de investigación, se promovió la Compra Directa por 

Excepción de estándares analíticos a ser utilizados por la Unidad Tecnológica de 

Agroalimentos en el desarrollo y continuación de líneas de investigación;  

II) que las líneas de investigación propuestas son las relativas a la 

evaluación de perfiles metabólicos de matrices vegetales (trigo, tomate y espinaca) 

producidas en Paysandú bajo dos sistemas de producción: orgánico vs convencional; el 

estudio de perfiles metabólicos asociados a la vida poscosecha de frutillas producidas 

en Uruguay; la evaluación de la metodología de ultrasonido de potencia como estrategia 

de descontaminación de residuos de pesticidas con el fin de contribuir a la inocuidad de 

los alimentos; la biotransformación y degradación de contaminantes; y las metodologías 

modernas de evaluación de riesgo ambiental para contaminantes emergentes; 

III) que en dicho contexto, se recibieron las ofertas de las empresas 

TECNICA DEL PLATA LIMITADA, GRUPO QUIMICO SRL, FERMENTEK LTD y 

PhytoLab GmbH & Co.KG;  

 

CONSIDERANDO: I) que las referidas propuestas fueron evaluadas desde el punto de 

vista técnico y económico; 

RESOLUCION Nº 

274 /022 



 
 
 

   II) que el informe técnico precedente sugiere adjudicar la compra 

según el siguiente detalle:  

1. Al proveedor FERMENTEK LTD, los productos ESTANDAR DE 15 ACETIL 

DEOXINIVALENOL, 3 ACETIL DEOXINIVALENOL, ESTANDAR DE 

AFLATOXINA B1, ESTANDAR DE AFLATOXINA B2, ESTANDAR DE 

AFLATOXINA G1, ESTANDAR DE AFLATOXINA G2, ESTANDAR DE 

AFLATOXINA M1, ESTANDAR DE ALFA - ZEARALENOL, ESTANDAR DE 

BETA - ZEARALENOL, ESTANDAR DE ALFA - ZEARALENOL, ESTANDAR 

DE BETA - ZEARALENOL, ESTANDAR DE DEOXINIVALENOL, ESTANDAR 

DE FUMONISINA B1, ESTANDAR DE FUMONISINA B2, ESTANDAR DE 

FUMONISINA B3, ESTANDAR DE NIVALENOL, ESTANDAR DE 

ZEARALENONA, ESTANDAR DE ZEARALENONA, ascendiendo a la suma 

de USD 6831, IVA exento, costo de envío y seguro, a lo que deberá 

adicionársele el costo de importación estimado en 13 %.  

2. Al proveedor TECNICA DEL PLATA LIMITADA, los productos ALFA-

TOCOFEROL, ESTANDAR DE BETA TOCOFEROL, EUGENOL, GLICINA, 

L-ALANINA, L-ARGININA, L-CISTEINA, L-GLUTAMINA, ESTANDAR DE 

LHISTIDINA, L-ISOLEUCINA, L-LEUCINA, L-LISINA, L-METIONINA, L-

FENILALANINA, L-PROLINA, L-SERINA, L-TIROSINA, L-VALINA 

ascendiendo a la suma de USD 2136, impuestos incluidos. 

3. Al proveedor PhytoLab GmbH & Co.KG, los productos CATEQUINA, 

ESTANDAR DE APIGENINA, ESTANDAR DE BETA CARIOFILENO, 

ESTANDAR DE CINNAMTANNIN B1, ESTANDAR DE CLORURO DE 

CIANIDINA 3- RUTOSIDO, ESTANDAR DE KAEMPEROL 3-GLUCOSIDO, L-

ASPARAGINA, L-TREONINA, ESTANDAR DE ALCOHOL P-CUMARILICO, 

ESTANDAR DE PROCIANIDINA B2, ESTANDAR DE QUERCETINA 3-



 
 
 

GLUCOSIDO ascendiendo a la suma de EUR 1736 envío CIF, a lo que deberá 

adicionársele el costo de importación estimado en 13 %. 

4. Al proveedor GRUPO QUIMICO SRL, el producto ESTANDAR DE 

PSILOCIBINA, ascendiendo a la suma de USD 313 envío CIF, a lo que deberá 

adicionársele el costo de importación estimado en 13 %. 

   III) asimismo, recayó informe jurídico de fecha 17 de noviembre de 

2022, que considera que la adquisición pretendida encuadra dentro de la causal de 

contratación directa por excepción establecida en el numeral 19 del artículo 33 del TOCAF;   

   V) que, en su mérito, procede atender a las recomendaciones 

recogidas en los informes mencionados, autorizando la compra de los referidos materiales 

a las empresas TECNICA DEL PLATA LIMITADA, GRUPO QUIMICO SRL, FERMENTEK 

LTD y PhytoLab GmbH & Co.KG, por un monto total de USD 9.280 y EUR 1.736.  

VI) que se ha expedido el correspondiente informe de disponibilidad 

del crédito; 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N° 287/19 de 14 de mayo de 2019, y demás 

normas concordantes aplicables; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL SUR OESTE 

– en ejercicio de atribuciones delegadas –  

RESUELVE: 

 

1º. Aprobar la contratación a las empresas en relación con sus productos ofertados, tal 

como se detallan en Anexo I, y según el siguiente detalle, al amparo de la causal de 

excepción prevista en el numeral 19 del artículo 33 del TOCAF.  

Proveedores 
FERMENTEK 

LTD 
TECNICA DEL 
PLATA LTDA.  

PHYTOLAB 
GmbH & Co.KG 

GRUPO 
QUIMICO SRL 

SUBTOTAL 6546 2136 1691 313 

Envío 285   45   

TOTAL  USD 6.831 USD 2.136  EUR 1.736 USD 313 

 

2°. Autorizar con los fines indicados, la erogación del monto de USD 9.280 (dólares 

americanos nueve mil docientos ochenta), IVA incluido y EUR 1.736 (euros mil 

setecientos treinta y seis), IVA incluido, los cuales se atenderán con cargo al Inciso 

31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, 

Programa 353, Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

3°. Notifíquese a los adjudicatarios y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos. 

  



 
 
 

 

Producto 
Cantidad 
solicitada 

Moneda Monto Proveedor 

CATEQUINA 50 EUR 130 Phytolab 

ESTANDAR DE 15 
ACETIL 
DEOXINIVALENOL 

1 USD 657 FERMENTEK LTD 

3 ACETIL 

DEOXINIVALENOL 
10 USD 657 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
AFLATOXINA B1 

1 USD 365 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
AFLATOXINA B2 

1 USD 365 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
AFLATOXINA G1 

1 USD 365 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 

AFLATOXINA G2 
1 USD 365 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
AFLATOXINA M1 

1 USD 484 FERMENTEK LTD 

ALFA-TOCOFEROL 5 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

ESTANDAR DE ALFA - 
ZEARALENOL 

1 USD 99 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE BETA - 
ZEARALENOL 

25 USD 99 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE ALFA - 
ZEARALENOL 

1 USD 351 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE BETA - 
ZEARALENOL 

25 USD 176 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
APIGENINA 

75 EUR 131 Phytolab 

ESTANDAR DE BETA 
TOCOFEROL 

1 USD 461 
Técnicas del 

Plata 

ESTANDAR DE BETA 
CARIOFILENO 

1 EUR 99 Phytolab 

MEDIDOR DE OXIGENO 
DISUELTO 
(LABORATORIO 
ANALITICO) 

1 EUR 216 Phytolab 

ANEXO I 



 
 
 

ESTANDAR DE CLORURO 
DE CIANIDINA 3-
RUTOSIDO 

1 EUR 188 Phytolab 

ESTANDAR DE 
DEOXINIVALENOL 

1 USD 798 FERMENTEK LTD 

EUGENOL 1 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

ESTANDAR DE 

FUMONISINA 
5 USD 365 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
FUMONISINA 

5 USD 365 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
FUMONISINA 

5 USD 365 FERMENTEK LTD 

GLICINA 1 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

ESTANDAR DE 

KAEMPEROL 3-
GLUCOSIDO 

1 EUR 194 Phytolab 

L-ALANINA 1 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

L-ARGININA 1.000,00 USD 100 
Técnicas del 

Plata 

L-ASPARAGINA 1.000,00 EUR 100 Phytolab 

L-CISTEINA 1 USD 135 
Técnicas del 

Plata 

L-GLUTAMINA 1 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

ESTANDAR DE L-
HISTIDINA 

1 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

L-ISOLEUCINA 1.000,00 USD 100 
Técnicas del 

Plata 

L-LEUCINA 1.000,00 USD 100 
Técnicas del 

Plata 

L-LISINA 1 USD 72 
Técnicas del 

Plata 

L-METIONINA 1 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

L-FENILALANINA 1 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

L-PROLINA 500 USD 95 
Técnicas del 

Plata 



 
 
 

L-SERINA 1.000,00 USD 100 
Técnicas del 

Plata 

L-TREONINA 1 EUR 108 Phytolab 

L-TIROSINA 1 USD 97 
Técnicas del 

Plata 

L-VALINA 1.000,00 USD 100 
Técnicas del 

Plata 

ESTANDAR DE 

NIVALENOL 
0,01 USD 365 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE ALCOHOL 
P-CUMARILICO 

1 EUR 220 Phytolab 

ESTANDAR DE 
PROCIANIDINA B2 

1 EUR 198 Phytolab 

ESTANDAR DE 
QUERCETINA 3-

GLUCOSIDO 

1 EUR 108 Phytolab 

ESTANDAR DE 
ZEARALENONA 

1 USD 174 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
ZEARALENONA 

1 USD 131 FERMENTEK LTD 

ESTANDAR DE 
PSILOCIBINA 

1 USD 313 
Grupo Químico 

SRL 

 

Proveedores FERMENTEK LTD 
TECNICA DEL 
PLATA LTDA.  

PHYTOLAB 
GmbH & 

Co.KG 

GRUPO 
QUIMICO SRL 

SUBTOTAL 6546 2136 1691 313 

Envío 285   45   

TOTAL  USD 6.831 USD 2.136  EUR 1.736 USD 313 

 

 


